
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

 n. 290 del 24/12/2020

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO: "RIDUZIONE DELLA PRODUZIONE 

DEI  RIFIUTI  NELLE  SCUOLE SECONDARIE  DI  SECONDO GRADO DELLA PROVINCIA DI 

PARMA - 2020" APPROVAZIONE PROGETTO

IL  PRESIDENTE

Premesso che:
- il DUP 2020-2022 unitamente ai suoi allegati è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto 
n. 53 del 10/12/2019;
- Il Bilancio di Previsione 2020-2022 è stato approvato in via definitiva dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 54 del 20/12/2019;
- Il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del 
24/02/2020;
con delibera di Consiglio Provinciale n. 31 del 01/10/2020, è stata approvata la settima variazione 
al bilancio di previsione 2020-2022, contenente l'iscrizione del progetto descritto nel presente atto;
 
Premesso altresì:
che l’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Sistemi Idrici e Rifiuti (ATERSIR) ha pubblicato 
un bando per l’assegnazione di contributi per la realizzazione di progetti comunali di riduzione della 
produzione dei rifiuti – anno 2020 ai sensi della LR 16/2015, approvato con Deliberazione di 
consiglio d’ambito n. 28 del 24/3/2017 al fine del riconoscimento di contributi per progetti comunali 
di riduzione della produzione dei rifiuti a valere sull’annualità 2020 del Fondo;
 
Considerato  che  la  Provincia  di  Parma  ha  partecipato  al  bando  di  cui  sopra,  ottenendo  un 
finanziamento di € 49.996,00 per un progetto complessivo di € 92.964,00 per la “riduzione della 
produzione dei rifiuti nelle scuole secondarie di secondo grado della provincia di Parma – 2020”;
 
Visto che il progetto di “riduzione della produzione dei rifiuti nelle scuole secondarie di secondo 

Decreto Presidenziale  n. 290 del 24/12/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



grado  della  Provincia  di  Parma  –  2020”  redatto  dal  Servizio  Edilizia  Scolastica  –Patrimonio, 
prevede l’installazione di 60 fontanelle di erogazione di acqua potabile presso gli edifici scolastici di 
competenza della Provincia di Parma nel territorio Provinciale,  composto dai seguenti elaborati:
- relazione  descrittiva del progetto 
- computo metrico estimativo 
- elenco prezzi 
avente il seguente Quadro tecnico economico:
 
A Fornitura e posa di n. 60 fontanelle 76.200,00
B iva 22% 16.764,00
C totale 92.964,00
 
Verificato che la  specifica tipologia degli  interventi  non necessita di  titoli  abilitativi  e  che sono 
conformi ai piani urbanistici e che il progetto ed i documenti che lo compongono, agli atti di questo 
servizio, sono conformi al comma 7 dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016, e Dpr 207/2010 - Titolo II Capo 
I - Sezione IV circa la definizione del progetto;
 
Considerato altresì  che,  ai  sensi  dell’art.  200 del  D.Lgs.  267/2000,  per la  tipologia di  lavori  di 
ristrutturazione edilizia degli immobili, non risultano maggiori oneri di gestione e non sono presenti 
nuove opere;
 
Sentito il Consigliere Delegato, arch. Aldo Spina;
 
Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  responsabile  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  del 
Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000;
 

DECRETA
 
di approvare,  ai sensi dell’art.  23 del D.  Lgs. 50/2016,  il  progetto dei lavori  di  “riduzione della 
produzione dei rifiuti nelle scuole secondarie di secondo grado della provincia di Parma – 2020” 
allegato alla presente ed avente il seguente QTE (CUP: D98B20001240005):
 
A Fornitura e posa di n. 60 fontanelle 76.200,00
B iva 22% 16.764,00
C totale 92.964,00
 
di  dare mandato alla U.O. Edilizia  Scolastica - Patrimonio,  di  proseguire con l’affidamento dei 
lavori, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D Lgs. 50/2016 così come modificato dai D.L. 32/2019 e 
DL 76/2020;

di dare atto che:
l’approvazione del progetto definitivo sostituisce ogni titolo abilitato, ai sensi dell’art. 10 della LR 
15/2013;

ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori non risultano maggiori oneri;

di  confermare  Responsabile  del  Procedimento,  l’ing.  Paola  Cassinelli,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

di prendere atto che il cronoprogramma dei lavori è il seguente: 
• avvio delle procedure di affidamento: entro il 31/12/2020;
• esecuzione lavori: entro il 30/07/2021;

Decreto Presidenziale n. 290 del 24/12/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



• approvazione CRE: entro il 31/12/2021;

di dare atto che la spesa di € 92.964,00 farà carico al PEG Cap,   2154502200  (Manutenzione 
straordinaria edifici scolastici), Titolo 2^ (Spese in c/ capitale), Missione 04 (Istruzione e diritto allo 
studio), Programma  02 (Altri ordini di istruzione non universitaria), Codice Bilancio  2020109001 
(Fabbricati ad uso scolastico)  del Bilancio 2020 nell'ambito delle prenotazioni d'impegno 1390 e 
1391;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata come segue:
per  42.968,00 con entrate correnti 
per  €  49.996,00  con  contributo  ATESIR  E.R.  come  da  Decr.  144/20  accertato  al  PEG  cap. 
141000141800 (ATESIR E.R. – Riduzione rifiuti negli edifici scolastici), Tipologia 200 (Contributi 
agli investimenti), Codice Bilancio 402010200 (Contributi agli investimenti da Regioni) del Bilancio 
2020 acc. 1389;
 
che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.
 

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 290 del 24/12/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3524 /2020 ad oggetto:

"  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA -  PATRIMONIO:  "RIDUZIONE DELLA PRODUZIONE DEI 

RIFIUTI NELLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO DELLA PROVINCIA DI PARMA - 

2020" APPROVAZIONE PROGETTO “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 24/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3524 / 2020 ad oggetto:

SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO:  "RIDUZIONE  DELLA  PRODUZIONE  DEI 

RIFIUTI NELLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO DELLA PROVINCIA DI PARMA - 

2020" APPROVAZIONE PROGETTO 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 24/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


